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از رشد اقتصادی تا فرسودگی احساسی
در دنیای دیجیتال

رفاه یعنی چه؟ تا همین چند ســال پیش بیشتر آدم ها و حتی دولت ها فکر 
می کردند جواب این ســؤال روشــن است: پول بیشــتر، درآمد بالاتر و رشد 
اقتصادی. هر کشوری که تولید بیشتری داشت و مردمش بیشتر مصرف می کردند، 
موفق تر به حساب می آمد. اما جهان امروز کم کم به این نتیجه رسیده که رفاه فقط 
با عدد و رقم اقتصادی سنجیده نمی شود. ممکن است جامعه ای ثروتمند باشد اما 
مردمش خسته، مضطرب، بی اعتماد و تنها باشند. ممکن است درآمد بالا برود اما 
امید و آرامش پایین بیاید. همین تغییر نگاه باعث شــده مفهوم تازه ای به نام «رفاه 
احساســی» جدی تر از قبل مطرح شــود. رفاه احساسی یعنی مردم یک جامعه در 
زندگی روزمره چه حســی دارند. آیا احساس امنیت می کنند؟ آیا به دیگران اعتماد 
دارند؟ آیا امید و تعلق اجتماعی دارند یا مدام احساس تنهایی و فرسودگی می کنند؟ 
این احساســات فقط موضوع روان شناسی فردی نیستند. جامعه، سیاست، رسانه، 
خانواده و کیفیت روابط انســانی در شکل گیری آنها نقش دارند. برای همین امروز 
بسیاری از پژوهشگران معتقدند جامعه را فقط با رشد اقتصادی نمی توان فهمید، 
چون ممکن اســت اقتصاد رشــد کند اما روابط انسانی ضعیف شود. ممکن است 
مردم امکانات بیشــتری داشته باشــند اما کمتر بخندند، کمتر به هم اعتماد کنند و 
بیشتر احساس تنهایی داشته باشند. گزارش شادی جهانی ۲۰۲۵ دقیقا روی همین 
موضوع دست گذاشته اســت. این گزارش نشان می دهد شادی مردم فقط به پول 
وابسته نیست. کیفیت رابطه های اجتماعی، اعتماد عمومی، رفتارهای نوع دوستانه 
و احساس مراقبت متقابل، نقش بزرگی در احساس رضایت از زندگی دارند. یکی از 
مهم ترین یافته های این گزارش آن اســت که کشورهایی با سرمایه اجتماعی بالاتر، 
معمولا مردم شــادتری هم دارند؛ حتی اگر ثروتمندترین کشورهای جهان نباشند. 
یعنی گاهی داشتن روابط انسانی سالم از رشد اقتصادی مهم تر می شود. برای مثال، 
وقتی مردم به هم اعتماد دارند، زندگی روزمره هم آسان تر می شود. آدم ها راحت تر 
همــکاری می کنند، کمتر احســاس ناامنی دارنــد و در بحران ها بیشــتر کنار هم 
می ایستند. اما وقتی اعتماد اجتماعی از بین برود، حتی کارهای ساده هم فرساینده 
می شود. آدم ها احساس می کنند تنها هستند و نمی توانند روی دیگران حساب کنند. 
گزارش شادی جهانی یک نکته جالب دیگر هم دارد. برخلاف تصور رایج، همه گیری 
کرونا فقط باعث انزوا و خودخواهی نشد. در بسیاری از کشورها رفتارهای کمک کننده 
بیشتر شد. کمک به غریبه ها، فعالیت های داوطلبانه و حمایت از دیگران بعد از کرونا 
افزایش پیدا کرد و این روند ادامه یافت. مشابه آنچه در میانه و پس از جنگ ۱۲ روزه 
و جنگ رمضان، در ایران نیز اتفاق افتاد. این موضوع نشــان می دهد انســان ها در 
بحران ها همیشه فرونمی پاشند. گاهی آسیب مشترک باعث می شود حس همدلی 
و همکاری بیشتر شود. در واقع نوع دوستی فقط یک فضیلت اخلاقی نیست؛ بلکه 
بخشی از رفاه اجتماعی است. جامعه ای که مردمش به هم کمک می کنند، معمولا 
آرام تر و امیدوارتر است. اما گزارش در کنار این نکات امیدوارکننده، هشدار مهمی هم 
می دهد؛ به ویژه درباره جوانان. داده ها نشان می دهد جوانان ۱۸ تا ۲۹ سال، با وجود 
حضور گســترده در اینترنت و محیط دیجیتال، بیش از گذشــته احســاس تنهایی 
می کنند. میزان انزوای اجتماعی این گروه در ســال های اخیر به شکل قابل توجهی 
افزایش یافته اســت. این شــاید یکی از عجیب ترین تناقض های دنیای امروز باشد. 
انسان ها از همیشه بیشتر به هم وصل اند، اما بسیاری از آنها از همیشه تنهاتر هستند. 
ارتباط آنلاین همیشه به معنای رابطه واقعی نیست. ممکن است کسی ساعت ها در 
شبکه های اجتماعی فعال باشد، اما وقتی حالش بد شد کسی را نداشته باشد که با 
او حرف بزند یا کمی کنارش قدم بزند. گزارش نشان می دهد فعالیت های جمعی 
واقعی هنوز اهمیت زیادی دارند. کســانی کــه ورزش گروهی می کنند، در کارهای 
داوطلبانه حضــور دارند، با دیگران وقت می گذرانند یــا در فعالیت های حضوری 
شــرکت می کنند، معمولا احساس شادی بیشــتری دارند. این یافته ها فقط توصیه 
اخلاقی یا حرف های انگیزشی نیستند، پیام اصلی آنها سیاسی و اجتماعی است. اگر 
جامعه ای بخواهد پایدار و آرام بماند، فقط نباید به اقتصاد فکر کند. اعتماد عمومی، 
کاهش تنهایی، تقویت رابطه های انسانی و احساس مراقبت متقابل هم بخشی از 
توسعه واقعی اند. به همین دلیل امروز مفهوم پیشرفت در حال تغییر است. دیگر 
فقط تولید ناخالص داخلی و رشد اقتصادی معیار موفقیت نیست. کیفیت زندگی 
اجتماعــی هم اهمیت پیدا کرده اســت. جامعه ای که مردمــش مدام مضطرب، 
خشمگین و منزوی باشند، حتی اگر ثروتمند باشد، از درون فرسوده خواهد شد. شاید 
مهم ترین پیام گزارش شادی جهانی همین باشد: رفاه فقط داشتن پول بیشتر نیست. 
انسان ها به احساس تعلق، اعتماد و رابطه انسانی هم نیاز دارند. جامعه ای که این 
پیوندها را از دســت بدهد، حتی در اوج رشــد اقتصادی هم ممکن است احساس 
خوشبختی نکند. این تناقض تلخ دنیای امروز است؛ بشر توانسته در چند ثانیه با آن 

سوی جهان ارتباط بگیرد، اما هنوز نتوانسته تنهایی خودش را درمان کند.

یادداشت

فن زیفن زی

از گلوگاه نفت تا گلوگاه داده
سال هاســت کــه تنگــه هرمز بــا نفــت تعریف می شــود؛ 
گذرگاهــی که حدود یک پنجــم تجارت نفت جهــان از آن عبور 
می کنــد. اما آنچه در ماه های اخیر توجه رســانه ها و تحلیلگران 
را جلــب کــرده، لایــه ای پنهان تر در کــف همین آبراه اســت؛ 
کابل هایــی کــه داده را میان آســیا، اروپــا و خاورمیانه جابه جا 
می کننــد. خبرگــزاری رویتــرز در گزارشــی بــا عنــوان «گلوگاه 
دیجیتــال هرمــز» نوشــت کــه چندین کابــل حیاتــی ازجمله 
 Gulf Bridge و FALCON (Asia-Africa-Europe۱) ،۱-AAE
International از ایــن منطقه عبور می کنند. این گزارش می گوید 
AAE-۱ جنوب شرق آسیا را از طریق مصر به اروپا متصل می کند 
و در مســیر خــود در امارات، عمان، قطر و عربســتان ســعودی 
ایســتگاه های فرود دارد. همچنین شــبکه «FALCON» هند و 
ســریلانکا را به کشورهای خلیج فارس، ســودان و مصر متصل 
می کند. سیســتم کابــل «Gulf Bridge International» نیز تمام 
کشــورهای خلیج فارس از جمله ایران را بــه هم وصل می کند. 
علاوه بر این شــبکه های جدیدی نیز در حال ســاخت هستند که 
از جملــه آنها می توان به پروژهای تحت رهبری شــرکت قطری 
«Ooredoo» اشاره کرد. کابل های زیردریایی، کابل های فیبر نوری 
یا الکتریکی هستند که در کف دریا نصب می شوند تا داده و برق را 
 ،(ITU) منتقل کنند. بر اساس اعلام اتحادیه بین المللی مخابرات
حــدود ۹۹ درصد ترافیــک اینترنت جهان از طریــق این کابل ها 
جابه جا می شــود. این کابل ها فقط اینترنــت خانگی را جابه جا 
نمی کنند؛ ســتون فقرات اقتصاد دیجیتال انــد. از خدمات ابری و 
هوش مصنوعی گرفته تا تراکنش های بانکی و تجارت الکترونیک، 
همه بر بســتر همین رشــته های فیبــر نوری حرکــت می کنند. 
این زیرســاخت ها همچنیــن انتقال خدمــات مخابراتی و انرژی 
میان کشــورها را بر عهده دارند و بــرای خدمات ابری و ارتباطات 
آنلاین حیاتی هســتند. ماشا کاتکین، تحلیلگر ژئوپلیتیک و انرژی، 
در این باره به رویترز گفته اســت: «آسیب دیدن کابل ها می تواند به 
کندی اینترنت یا قطعی آن، اختلال در تجارت الکترونیک، تأخیر در 
تراکنش های مالی و در نهایت پیامدهای اقتصادی گسترده منجر 
شود». کشــورهای حاشــیه خلیج فارس، به ویژه امارات متحده 
عربی و عربســتان سعودی، در ســال های اخیر میلیاردها دلار در 
حوزه هوش مصنوعی و زیرســاخت های دیجیتال سرمایه گذاری 
کرده اند تا وابســتگی اقتصاد خود به نفــت را کاهش دهند. هر 
دو کشــور شرکت های ملی هوش مصنوعی ایجاد کرده اند که به 
مشتریانی در سراســر منطقه خدمات می دهند؛ شرکت هایی که 
عملکردشــان به  طور کامل به کابل هــای زیردریایی برای انتقال 

سریع داده وابسته است.

ریسک ها چیست؟
اگرچه طــول کل کابل های زیردریایی بین ســال های ۲۰۱۴ تا 

۲۰۲۵ به شــکل درخورتوجهی افزایش یافته، اما میزان خرابی ها 
طبق گزارش کمیته بین المللی حفاظــت از کابل ها (ICPC) در 
حدود ۱۵۰ تا ۲۰۰ حادثه در سال ثابت مانده است. خرابکاری های 
دولتــی همچنان یک خطر محســوب می شــود، امــا ۷۰ تا ۸۰ 
درصد آسیب ها ناشــی از فعالیت های انسانی غیرعمدی است؛ 
به ویژه ماهی گیری و کشیده شــدن لنگر کشتی ها، طبق داده های 
ICPC و کارشناســان. از دیگــر تهدیدها می تــوان به جریان های 
زیرســطحی، زلزله ها، آتشفشــان های دریایی و توفان های شدید 
اشــاره کرد؛ موضوعــی که آلن مولدین، مدیر تحقیقات شــرکت
 TeleGeography، به آن اشــاره کرده است. او به رویترز می گوید 
صنعت برای کاهش ایــن خطرات از روش هایی مانند دفن کردن 
کابل ها در بستر دریا، زره پوش کردن آنها و انتخاب مسیرهای امن 

استفاده می کند.
جنگ با ایران که نزدیک به ۴۰ روز طول کشید و حالا در حالتی 
از آتش بســی شــکننده قرار دارد، باعث اختلال بی سابقه ای در 
زنجیره تأمین انرژی جهانی و زیرســاخت های منطقه ای شــده و 
حتی به مراکز داده Amazon Web Services در بحرین و امارات 
آسیب زده است. با این حال، کابل های زیردریایی تاکنون از آسیب 
مســتقیم در امان مانده اند. با وجود این، یک ریســک غیرمستقیم 
وجود دارد: کشتی های آسیب دیده ممکن است به  طور ناخواسته 
با کشــیدن لنگر خود کابل ها را قطع کنند. ماشا کاتکین در این باره 
گفته اســت: «در شــرایط عملیــات نظامی فعال، خطر آســیب 
غیرعمدی افزایش می یابد و هرچه این درگیری طولانی تر شــود، 
احتمال وقوع چنین آسیب هایی بیشتر می شود». او به حادثه ای 
مشابه در ســال ۲۰۲۴ اشاره می کند؛ زمانی که یک کشتی تجاری 
که هدف حمله حوثی ها قرار گرفته بود، در دریای سرخ سرگردان 
شد و با لنگر خود چند کابل زیردریایی را قطع کرد. به گفته شرکت 
TeleGeography، میزان تأثیر هرگونه آسیب به کابل ها بر اتصال 
کشورهای حوزه خلیج فارس، بستگی مستقیم به میزان وابستگی 
اپراتورهای شبکه به این کابل ها و وجود مسیرهای جایگزین دارد.

وقتی اینترنت هم وارد معادله جنگ شد
جنــگ ۹ اســفند، خیلــی زود از مرزهای نظامــی عبور کرد. 
در روزهــای نخســت، تمرکز تحلیل ها روی حملــه به پایگاه ها، 
نفتکش ها و مســیرهای انرژی بود؛ اما با گســترش تنش ها، یک 
نگرانی تازه شکل گرفت: اگر هرمز ناامن شود، چه بر سر اینترنت 
منطقــه می آید؟ رویتــرز در گزارش خود به نقــل از تحلیلگران 
ژئوپلیتیک هشدار داده که آسیب به کابل های زیردریایی می تواند 
به کندی یا قطع اینترنت، اختلال در تجارت الکترونیک، تأخیر در 
تراکنش های مالی و خســارت های اقتصادی گسترده منجر شود. 
این نگرانی فقط نظری نبود. در همان هفته های نخســت جنگ، 
گزارش هایی از اختلال در زیرســاخت های ابری و آسیب به مراکز 
داده منطقه منتشــر شــد. براســاس گزارش هایی که رسانه های 

بین المللی منتشر کردند، حملات پهپادی باعث آسیب به برخی 
مراکــز داده Amazon Web Services در بحرین و امارات شــد؛ 
مراکزی که بخشی از شبکه ابری خاورمیانه را پشتیبانی می کنند. 
آمازون مجبور شد بخشی از بار پردازشی خود را به مناطق دیگر 
منتقل کند و به مشتریان هشدار دهد که وضعیت عملیاتی منطقه 
«پیش بینی ناپذیر» است. هم زمان درحالی که زیرساخت های فنی 
گوگل به طور مستقیم هدف حمله قرار نگرفت، اما فعالیت های 
منطقه ای این شــرکت نیز از گســترش درگیری هــا بی تأثیر نبود. 
هم زمان با بسته شــدن بخشــی از حریم هوایــی خلیج فارس و 
لغو گســترده پروازها در روزهای اولیه جنگ، گزارش هایی منتشر 
شــد که نشــان می داد تعدادی از کارکنان این شــرکت در دوبی 
گرفتار شــده اند و امکان خروج فوری از منطقــه را ندارند. دوبی 
در سال های اخیر به یکی از مهم ترین مراکز فعالیت شرکت های 
فناوری در خاورمیانه تبدیل شــده و بسیاری از شرکت های بزرگ، 
دفاتر منطقه ای خود را در این شهر مستقر کرده اند. همین موضوع 
باعث شــده که هرگونه بحران امنیتی در خلیج فارس به سرعت 
فعالیت این شرکت ها را تحت تأثیر قرار دهد. گوگل در واکنش به 
شــرایط جنگی اعلام کرده تمرکز اصلی خود را بر امنیت کارکنان 
گذاشته و برنامه هایی برای انتقال برخی فعالیت ها به دفاتر دیگر 
در اروپا و آســیا در نظر گرفته است. NVIDIA یکی از مهم ترین 
بازیگران هوش مصنوعی و تولیدکننده تراشــه های پیشرفته نیز 
برنامه های اضطراری برای تخلیه کارکنان خود از دوبی و انتقال 
فعالیت ها به اروپا و آسیا را فعال کرد. برای نخستین  بار، جنگ در 
خلیج فارس نه فقط بازار انرژی، بلکه زنجیره عملیات شرکت های 

فناوری را نیز مختل می کرد.

خلیج فارس؛ هاب جدیدی که ناگهان ناامن شد
در یــک دهــه گذشــته، کشــورهای عربــی خلیــج فارس 
میلیاردهــا دلار هزینــه کردنــد تــا منطقــه را به هــاب جدید 
دیتاســنترها و هوش مصنوعــی تبدیل کنند. امارات، عربســتان 
و بحریــن بــا جــذب ســرمایه گذاری های شــرکت هایی ماننــد 
Microsoft، Oracle، Amazon و Google تــلاش کردند اقتصاد 
خود را از نفت به ســمت فناوری سوق دهند. در پنج سال اخیر، 
کشــورهای خلیج فــارس عملا به یکــی از بزرگ تریــن مقاصد 
ســرمایه گذاری فناوری آمریکا و اروپا تبدیل شده اند؛ به خصوص 
در حوزه هــای دیتاســنتر و cloud، هوش مصنوعــی، کابل های 
زیردریایی، شهرهای هوشمند، زیرساخت دیجیتال و نیمه هادی ها 
حجم ســرمایه گذاری ها آن قدر بزرگ شــده که رسانه های غربی 
از خلیــج فارس به عنوان «هاب بعــدی AI جهان» یاد می کنند. 
همین ســفر ســال گذشــته دونالد ترامپ به منطقــه منجر به 
وعده هــای ســرمایه گذاری ۲.۲ تریلیون دلاری شــد کــه بر پایه 
مزیت های خلیج فارس از جمله هم راستایی سیاسی با واشینگتن، 
سرمایه های عظیم دولتی و زیرساخت های پیشرفته بنا شده بود. 

 SoftBank و penAI، G42، Oracle، Nvidia شــرکت هایی مانند
پروژه «Stargate UAE» را در ابوظبی معرفی کردند؛ یک پردیس 
پنج گیگاواتی هوش مصنوعی که قرار بود بزرگ ترین پروژه خارج 
از آمریکا باشــد. آمازون نیز پنج میلیارد دلار برای ایجاد یک مرکز 
 Humain هوش مصنوعی در ریاض با همکاری شرکت سعودی
متعهد شد. کشورهای خلیج فارس تعهدات خود را اجرا کردند، 
اما تصمیم واشــینگتن برای حمله به ایران این سرمایه گذاری ها 
را در معــرض خطر قرار داد.  جنگ ناگهان یک ســؤال بنیادین را 
پیش کشید: آیا منطقه ای که در آستانه درگیری دائمی قرار دارد، 

می تواند خانه مطمئنی برای زیرساخت دیجیتال جهان باشد؟
گزارش Rest of World از وضعیتی بی سابقه سخن می گوید؛ 
برای نخســتین  بار، هر دو گلوگاه اصلی انتقــال داده در منطقه 
-تنگــه هرمز و دریای ســرخ- هم زمان در معــرض تهدید قرار 
گرفته اند. حدود ۱۷ کابل زیردریایی از دریای سرخ عبور می کند و 
چندیــن کابل مهم دیگر از هرمز می گذرد. اگر هم زمان چند کابل 
آســیب ببیند و کشــتی های تعمیراتی نتوانند وارد منطقه شوند، 
اختلال می تواند ماه ها ادامه پیدا کند. همین مســئله باعث شده 
تحلیلگران از تغییــر احتمالی «جغرافیای تکنولوژی» در منطقه 
حرف بزنند؛ تغییری که ممکن اســت ســرمایه گذاری های جدید 
را به ســمت مسیرهای امن تر سوق دهد. ســام زابین، پژوهشگر 
مرکز مطالعات اســتراتژیک و بین المللی (CSIS)، در گفت وگو با 
Rest of World  اشاره کرده  که زیرساخت داده خلیج فارس هرگز 
در چنین شرایطی آزموده نشده است. به گفته او، نفت طی دهه ها 
در معــرض درگیری بــوده و به طور عمیــق در برنامه ریزی های 
نظامی ادغام شــده اســت، اما مراکز داده تا همین اواخر بیشــتر 
به عنوان دارایی های تجاری دیده می شدند تا موضوعی مرتبط با 

امنیت ملی.

درآمدزایی از کابل های هرمز
در میانــه تنش های فزاینــده در تنگه هرمز، حالا بخشــی از 
رســانه ها از ایده ای حرف می زنند که فراتر از نفت و کشــتیرانی، 
اینترنــت جهانی را هــم وارد معادلات ژئوپلیتیک کرده اســت؛ 
درآمدزایی از کابل های زیردریایی اینترنتی عبوری از خلیج فارس.

خبرگزاری تسنیم در گزارشی تحلیلی پیشنهاد داده ایران برای 
عبــور کابل های بین المللی اینترنت از تنگــه هرمز حق الامتیاز و 
عــوارض تعیین کند؛ کابل هایی که بخش مهمی از ترافیک داده، 
خدمات ابری و تراکنش های مالی منطقه را جابه جا می کنند. در 
این گزارش اســتدلال شده که به  دلیل عرض محدود تنگه هرمز، 
این آبراه در محدوده هم پوشانی آب های سرزمینی ایران و عمان 
قرار دارد و بر همین اســاس، جمهوری اســلامی می تواند بر این 
زیرساخت ها اعمال حاکمیت کند. تســنیم برای اجرای این ایده، 
مدلی سه مرحله ای پیشنهاد داده است؛ از دریافت هزینه مجوز و 
عوارض از شــرکت های بهره بردار گرفته تا الزام غول های فناوری 
ماننــد Meta، Amazon و Microsoft بــه فعالیت تحت قوانین 
ایران. نویســندگان ایــن گزارش حتی مدعی شــده اند در صورت 
پذیــرش این چارچوب، «دیگر نیازی بــه فیلترینگ نخواهد بود». 
در بخش دیگری از این طرح نیز پیشــنهاد شده خدمات تعمیر و 
نگهداری کابل های زیردریایی فقط از طریق شرکت های ایرانی با 

مالکیت عمدتا داخلی انجام شود.
و   FALCON، GBI ماننــد  کابل هایــی  گــزارش،  ایــن  در 
TGN-Gulf به عنــوان ســتون فقرات اقتصــاد دیجیتال منطقه 
معرفی شده اند؛ زیرساخت هایی که حالا هم زمان با جنگ و بحران 
هرمز، بیش از هر زمان دیگری وارد معادلات امنیتی و سیاســی 
شده اند. آنچه این گزارش را مهم تر می کند، صرفا جزئیات اجرائی 
آن نیست، بلکه تغییری اســت که در نگاه بخشی از جریان های 
سیاسی ایران به اینترنت جهانی دیده می شود. سال ها اینترنت در 
ایــران عمدتا از زاویه فیلترینگ، کنترل پلتفرم ها و مدیریت محتوا 
دیده می شــد، اما حالا هم زمان با جنگ و بحران هرمز، بخشی از 
این نگاه به ســمت «ژئوپلیتیک زیرســاخت» حرکت کرده است؛ 
جایی که کابل های زیردریایی، دیتاسنترها و مسیرهای انتقال داده، 

درست مانند خطوط انتقال نفت، به ابزار قدرت تبدیل می شوند.
در چنین فضایی، ایده تســنیم را می توان فراتر از یک پیشنهاد 
اقتصادی دید؛ تلاشــی برای تبدیل موقعیت جغرافیایی ایران به 
اهرمی در نظم دیجیتال منطقه. نظمی که حالا دیگر فقط بر سر 
نفت شــکل نمی گیرد، بلکه بر سر داده، کابل و مسیرهای انتقال 

اینترنت هم در حال بازتعریف است.
گزارش کامل را در وب سایت «شرق» بخوانید.

جامعه شناس و پژوهشگر حوزه افکارعمومی
محمد آقاسی

جدول ۵۳۱۶    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۵۳۱۵

حل  سودوکو ۴۳۱۱

سودوکو ساده ۴۳۱۲

سودوکو سخت ۴۳۱۲ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

بافتن عنکبوت- افزایش قیمت کالاها و کاهش قدرت 
خرید- بازدارنــده ۱۰- در بند کردن- از باب های ثلاثی 
مزید- روییدنی بدن ۱۱- عظمت- مبارک- اصطلاحی 
در ورزش بوکــس ۱۲- رنگارنگ- ابرهایی نازک که در 

ارتفاع زیادی از زمین تشــکیل می شوند ۱۳- مجروح- 
آهن ربا- بی همتا ۱۴- فراموشی- قیدوبند- از شما دور 
باد ۱۵- بی رنگ کردن مو با مواد شــیمیایی- ســزاوار 

نفرین- گل ته حوض 

افقی: 
 ۱- ترشــرویی- نکوهش- جگرگوشــه والدین 
۲- شــهری در استان یزد- داســتانی نوشته انسیه 
شاه حســینی- خاشــاک ۳- وعــده گاه- فیلمــی 
ساخته مســعود کیمیایی با بازی فرامرز قریبیان- 
اثــر تربیتــی ژان ژاک روســو ۴- نوعــی بیمــاری 
که بر میــزان قند خــون تأثیر می گــذارد- درونی 
۵- ترموکوپل- محصل هنرســتان- ماه شــاعرانه 
۶- نیمــه چیزی- معشــوق- ســهل انگاری کردن 
۷- حتمــی- از واحدهای ذخیره ســازی اطلاعات 
تأییــد   -۸ غمگیــن  و  افســرده  کامپیوتــر-  در 
خودمانی- از نمادهای مدرن شــهر سئول در کره 
جنوبی- گونه ۹- شــالوده- خداشــناس- گرفتن
۱۰- تاریکی ها- منســوب به یمن- نشــانه مصدر 
جعلــی ۱۱- مرواریــد- علم آموختــن- زودگذر و 
ناپایــدار ۱۲- گذشــته، ســابق- جهــان غیرمادی 
۱۳- موضــوع- عارفان- واحد  اندازه گیری شــدت 
صوت ۱۴- کرانه آسمان- نقشه جغرافیا- درختی 
جنگلــی ۱۵- دارای گنجایــش کافــی- بیمــاری 

عفونی حاد جوندگان- کلمه هشدار 

عمودی: 
ظــروف  از  عنصــر-  ذره  کوچک تریــن   -۱
غذاخوری- عصرانه ســنتی قزوینی ها ۲- پوشیده 
و پنهــان- دیــدگاه- شــرط دوســتی ۳- بســیار، 
فراوان- نیازمند و مستمند- آرامگاه ۴- دست ها- 
کمک رســانی ۵- معمول و مرسوم- شهر مقدس 
برهماییــان- زدنی هنگام بــازی ۶- نوعی حلوا- 
مساوی- تحت فرمان ۷- نوعی اثر موسیقایی شاد 
و ســرگرم کننده- مربوط- پدر فلســفه ۸- ساعت 
دســت- شــیوه ای برای رنگ مو- نیســتی ۹- تار 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

آیا فشار روی تنگه هرمز جغرافیای تکنولوژی در خلیج فارس را هم تغییر می دهد؟

هرمز و نبرد تازه بر سر شاهراه داده ها
ســایه فرنود: در روزهایی که جنــگ، خلیج فارس را به یکــی از متراکم ترین 
میدان های نظامی جهان تبدیل کــرده، تنگه هرمز دیگر فقط یک گذرگاه نفتی 
نیست. زیر آب های همین مسیر باریک، شبکه ای از کابل های فیبر نوری خوابیده 
که بخش مهمی از اینترنت، تراکنش های مالی، ســرویس های ابری و اقتصاد 
دیجیتال جهان را جابه جا می کنند. حالا برای نخســتین بار، هم زمان با بســتن 
تنگه هرمز پس از حمله اســرائیل و آمریکا به ایران، در داخل ایران نیز ایده ای 
تازه در حال شکل گیری است؛ اینکه جمهوری اسلامی نه فقط بر سر نفت، بلکه 
بر ســر جریان داده و اینترنت منطقه هم تصمیم گیری کند. در میانه جنگی که 
از  ۹ اســفند ۱۴۰۴ آغاز شد، خبرگزاری های فارس و تسنیم از «گلوگاه دیجیتال 
هرمز» نوشتند. آنها از امکان درآمدزایی ایران از کابل های زیردریایی در منطقه 
هرمز سخن گفتند، اما هم زمان گزارش های بین المللی هشدار دادند که حمله یا 
اختلال در این مسیر می تواند اقتصاد دیجیتال منطقه را فلج کند. به نظر می رسد 
جنگی که تا چند ســال پیش فقط پالایشگاه ها و بنادر را تهدید می کرد، حالا به 

قلب دیتاسنترها، سرویس های ابری و زیرساخت اینترنت رسیده است.

خبرگزاری تسنیم پیشنهاد داده ایران برای عبور کابل های بین المللی اینترنت از تنگه هرمز حق الامتیاز و عوارض تعیین کند


